Art. 11. Os efetivos de Oficiais, dos diversos Corpos, têm os seguintes limites: 
I  -  Oficiais  Generais:  87  (oitenta  e  sete);  (Inciso  com redação dada pela  Lei  nº

12.216, de 11/3/2010)
II – Oficiais Superiores, Intermediários e Subalternos: 10.620 (dez mil, seiscentos e

vinte). (Inciso com redação dada pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)
III – (Revogado pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)
IV - (Revogado pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)
V - (Revogado pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)
VI - (Revogado pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)

[...]

a  organização  do  Corpo  de  Praças  da  Marinha,  observados,  no  que  couber,  os  princípios

estabelecidos para Oficiais no art. 9º desta Lei. (Parágrafo único com redação dada pela Lei nº
13.541, de 18/12/2017)

Art. 17. O efetivo das praças da Marinha tem o limite de 69.800 (sessenta e nove mil
e oitocentos). (“Caput” de artigo com redação dada pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)

I - (Revogado pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)
II - (Revogado pela Lei nº 12.216, de 11/3/2010)
§ 1º Os efetivos, por graduações, para os diferentes Corpos e Quadros de Praças são